
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 2 апреля 2024 г. № 166-па 

 

 

г. Шенкурск 

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 году Концепции 
развития территориального общественного  самоуправления в 

Шенкурском муниципальном округе Архангельской области до 2025 года 

 

В соответствии с частью 2 статьи 6 Федерального закона от                             
21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации», пунктом 3 статьи 7 
областного закона от 22 февраля 2013 года № 613-37-ОЗ «О государственной 
поддержке территориального общественного самоуправления                 

в Архангельской области», пунктом 3 статьи 4  постановления Правительства 

Архангельской области от 22 марта 2023 года № 265-пп «Об утверждении 

Концепции развития территориального общественного самоуправления             

в Архангельской области до 2025 года», Уставом Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области, иными нормативными 

правовыми актами Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области, администрация Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации              

в 2024 году Концепции развития территориального общественного 
самоуправления в Шенкурском муниципальном округе Архангельской 

области до 2025 года. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                    О.И. Красникова 

consultantplus://offline/ref%3DCD9C121EBB826AD23604ACAD1F3F31C30623AF2372C74B7A15075F575EB37F3AAFC49A0895CE2E814B6BF1EB097A60E7E1169459B06B555B3918F44FY4h5J
consultantplus://offline/ref%3DAE91993E9CD551F3DCDF83D9FC1861F33019560B4046C7BA5B28D7959988A7FCB78ACA075C5C68C60799D182D02E7C281451B5EF9444A8D58735425AJ3K1N


УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от «22» апреля 2024 г. № 166-па 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по реализации в 2024 году Концепции развития территориального общественного 
самоуправления  в Шенкурском муниципальном округе Архангельской области до 2025 года 

 

 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Срок ре- 

ализации 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 

 

 

I. Приоритетное направление «Создание эффективной организационной структуры поддержки 

территориального общественного самоуправления и совершенствование системы взаимодействия органов публичной власти 

в Архангельской области и территориального общественного самоуправления» 

 

 

1.1.  Организация работы Совета по территориальному общественному 

самоуправлению при главе Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области (далее соответственно – ТОС, Совет по 
ТОС). 

 

 

1.2.  Утверждение состава Совета по ТОС при главе Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области 

 

в соответствии 

с финансированием 

текущей деятельности 

ответственных 

исполнителей 

 

в соответствии 

с финансированием 

текущей деятельности 

ответственных 

исполнителей 

 

до 1 

сентября 
2024 

года 

 

 

до 1 

сентября 
2024 

года 

 

 

 

отдел организационной работы    
и муниципальной службы 
администрации Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области (далее – 

отдел организационной работы     
и   муниципальной службы), 
отдел организационной работы     
и муниципальной службы  



 
 

 

1 2 3 4 5 

1.3. Разработка и утверждение муниципального календаря 
мероприятий по поддержке и развитию ТОС (далее – 

муниципальный календарь)                  на 2025 год 

в соответствии 

с финансированием 

текущей 

деятельности 

ответственных 

исполнителей 

до 31 

декабря 

2024 

года 

отдел организационной работы     
и муниципальной службы  
 

1.4. Участие в мероприятиях по поддержке и развитию ТОС (форумы, 
семинары, круглые столы, конференции) 

в соответствии 

с финансированием 

текущей 

деятельности 

ответственных 

исполнителей 

III и IV 

кварталы 

2024 

года 

отдел организационной работы  
и муниципальной службы  
 

1.5. Участие в региональной конференции ТОС в соответствии 

с финансированием 

текущей 

деятельности 

ответственных 

исполнителей 

декабрь 

2024 

года 

отдел организационной работы 
и муниципальной службы  
 

1.6. Разработка и утверждение муниципальных планов по реализации 

в 2024 году Концепции, представление их копий в департамент 

по внутренней политике 

в соответствии 

с финансированием 

текущей 

деятельности 

ответственных 

исполнителей 

до 15 

сентября 

2024 

года 

отдел организационной работы 
и муниципальной службы  
 

 

1.7. Организация работы координационных советов по развитию ТОС 

при главах муниципальных образований 

в соответствии 

с 
финансированием 

текущей 

деятельности 

ответственных 

исполнителей 

III и IV 

кварталы 

2024 

года 

отдел организационной работы 
и муниципальной службы  
 



 
 

1.8. Участие в семинарах для муниципальных служащих, к чьим 

должностным обязанностям относится взаимодействие с ТОС, 
по вопросам реализации Концепции 

в соответствии 

с 
финансированием 

текущей 

деятельности 

ответственных 

исполнителей 

III и IV 

кварталы 

2024 

года 

отдел организационной работы 
и муниципальной службы  
 

  

II. Приоритетное направление «Совершенствование организации и деятельности 
территориально общественного самоуправления» 

 

2.1. Актуализация информационной базы данных о ТОС в 
Шенкурском муниципальном округе Архангельской области  

 

 

 

 

2.2. Обобщение и продвижение лучших практик ТОС в Шенкурском  
муниципальном округе Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3. Содействие деятельности некоммерческих организаций, 
реализующих мероприятия и проекты, направленные на 
поддержку ТОС 

 
III и IV 

кварталы 

2023 

года 

департамент по внутренней 

политике, 
АРАТОС* 

 

 

 2.4. Организация обучающих семинаров и мастер-классов 

для активистов ТОС, специалистов местных администраций по 
ведению аккаунтов в социальных сетях 

в соответствии 

с финансированием 

текущей деятельности 

ответственных 

исполнителей 

 

в соответствии 

с финансированием 

текущей деятельности 

ответственных 

исполнителей 

 

в соответствии 

с финансированием 

текущей деятельности 

ответственных 

исполнителей 

 

в соответствии 

с финансированием 

текущей деятельности 

ответственных 

исполнителей 

до 31 

декабря  

2024 

года 

 

 

III и IV 

кварталы 

2024 

года 

 

 

III и IV 

кварталы 

2024 

года 

 

 

III и IV 

кварталы 

2024 

года

отдел организационной работы и 
муниципальной службы 

 

 

 

 

 

отдел организационной     работы 
и муниципальной службы 

 

 

 

отдел организационной работы и 
муниципальной службы 

 

 

 

 

 

отдел организационной работы и 
муниципальной службы 



 
 

 
 


